RETIFICAÇÃO N° 01

NORMAS DO PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE QUALIFICAÇÃO NO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE LINHEIROS

EDITAL Nº 01/2026

O Diretor Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional do Piauí — DR/PI,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a retificação do ANEXO I: Cronograma – 1º
Semestre de 2026 para o curso de qualificação em Montador de Torres de Transmissão e aperfeiçoamento
/ especialização profissional em NR 35, no Centro de Formação de Linheiros, no município de Piripiri – PI.

RETIFICAÇÃO DO ANEXO I – CRONOGRAMA – 1º SEMESTRE

Onde se lê:
1.  ANEXO I – CRONOGRAMA – 1º SEMESTRE

MODALIDADE: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

CURSO: Montador de Torres de Transmissão

TURMA INSCRIÇÃO AVALIAÇÃO DE

PERFIL E

APRESENTAÇÃO DOS

CURSOS

TESTE
HABILIDADE EM

ALTURA

PERÍODO

1ª turma 09 a 13/02/2026 19/02/2026 20/02/2026 25/02 a
31/03/2026

2ª turma 09/02 a 24/03/2026 25/03/2026 27/03/2026 01/04 a
11/05/2026

3ª turma 09/02 a 30/04/2026 04/05/2026 05/05/2026 11/05 a
16/06/2026

APERFEIÇOAMENTO/ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL

CURSO: NR 35

CURSO DATA

NR 35 – 1ª Turma – Montador
de Torres de Transmissão

23 e 24/02/2026

NR 35 – 2ª Turma – Montador
de Torres de Transmissão

30 e 31/03/2026

NR 35 – 3ª Turma – Montador
de Torres de Transmissão

07 e 08/05/2026

Leia-se:

1. ANEXO I – CRONOGRAMA – 1º SEMESTRE

MODALIDADE: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

CURSO: Montador de Torres de Transmissão

TURMA INSCRIÇÃO AVALIAÇÃO DE

PERFIL E

APRESENTAÇÃO DOS

CURSOS

TESTE
HABILIDADE EM

ALTURA

PERÍODO

1ª turma 09 a 13/02/2026 19/02/2026 20/02/2026 23/02 a
27/03/2026

2ª turma 09/02 a 24/03/2026 25/03/2026 27/03/2026 30/03 a
07/05/2026

3ª turma 09/02 a 30/04/2026 04/05/2026 05/05/2026 07/05 a
11/06/2026

APERFEIÇOAMENTO/ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL

CURSO: NR 35

CURSO DATA

NR 35 – 1ª Turma - Montador
de Torres de Transmissão

12 e 13/03/2026

NR 35 – 2ª Turma - Montador
de Torres de Transmissão

20 e 22/04/2026

NR 35 – 3ª Turma - Montador
de Torres de Transmissão

26 e 27/05/2026

NR 35 – 1ª Turma - Lançador
de Cabos de Transmissão

22 e 23/04/2026

Teresina, 13 de fevereiro de 2026

ROGER DE CARVALHO CORREIA JACOB
Diretor Regional do SENAI PI